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Parlamentul României 

SENAT 
 
 
Munții Apuseni: O Zi de Sărbătoare cu Beneϐicii Concrete pentru Toți Românii! 
 
Dragilor cetățeni ai României, și ı̂n special voi, inimoșilor ardeleni, 

 
Vă transmit astăzi un mesaj ı̂n calitate de Senator al României și Chestor al Senatului, cu 

privire la o inițiativă legislativă importantă: propunerea de instituire a „Zilei Munților Apuseni” 
pe 21 septembrie. Vreau să vă explic, pe ı̂nțelesul tuturor, de ce modiϐicările pe care le-am 
propus pentru această inițiativă sunt esențiale și ce avantaje clare vor aduce pentru toți. 
 
Ce este inițiativa „Ziua Munților Apuseni”? 
 

Această propunere de lege ı̂și propune să declare ziua de 21 septembrie „Ziua Munților 
Apuseni”. Scopul este de a recunoaște și promova valorile naturale, culturale și istorice ale 
acestei regiuni minunate a țării noastre2. Este o ocazie de a ne aminti de bogăția Apusenilor, de 
peisajele lor unice, de istoria plină de eroism și de personalități precum Avram Iancu3333. 

 
De ce am propus modiϐicări? 
 

Inițial, propunerea, deși bine intenționată, era mai degrabă simbolică și nu prevedea un 
cadru clar pentru a atinge obiectivele sale.  

Era ca o invitație la o petrecere fără o dată sau o locație precisă. Consiliul Economic și 
Social (CES) și Consiliul Legislativ (CL) au semnalat, pe bună dreptate, că legea nu impunea 
obligații concrete, ci doar „posibilități” de organizare a evenimentelor, fără a stabili 
responsabilități, termene sau rezultate clare.  

O lege, pentru a ϐi eϐicientă, trebuie să aibă un caracter obligatoriu, conform Legii nr. 
24/2000 privind normele de tehnică legislativă. 

 
De asemenea, s-a subliniat că autoritățile au deja cadrul legal pentru a organiza 

evenimente culturale, deci era nevoie să explicăm de ce este necesară o lege distinctă pentru 
Ziua Munților Apuseni. Mai mult, lipsea o analiză a impactului bugetar și social, esențială pentru 
orice nouă lege, mai ales ı̂ntr-un context economic diϐicil.  

Nu ı̂n ultimul rând, am auzit vocile cetățenilor care au participat la consultările publice și 
care au cerut o strategie mai clară pentru promovarea turistică a zonei. 
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Ce aduc nou modiϐicările propuse? 
Modiϐicările pe care le-am propus transformă această inițiativă dintr-un gest simbolic 

ı̂ntr-un instrument concret, cu impact real10. Iată pe scurt ce aduc nou: 
 

● Claritate și obiective concrete: Am formulat explicit scopul legii: recunoașterea și 
promovarea valorilor naturale, culturale și istorice ale acestei regiuni11. Se menționează 
clar că „Ziua Munților Apuseni” va stimula implicarea comunităților locale și a instituțiilor 
publice ı̂n promovarea tradițiilor, a patrimoniului și a potențialului turistic și economic al 
zonei, inclusiv prin evenimente culturale, educative și de promovare a producătorilor 
locali. 

● Acțiuni speciϐice și promovare turistică: Am inclus exemple concrete de activități care 
pot ϐi organizate, cum ar ϐi excursii tematice, activități de promovare a producătorilor 
locali, târguri și piețe volante, campanii de promovare turistică la nivel național și 
internațional, parteneriate cu organizații și operatori de turism. Astfel, răspundem direct 
cerinței de a avea o strategie clară de promovare turistică. 

● Limitarea cheltuielilor: Am introdus o prevedere care speciϐică faptul că acțiunile și 
evenimentele vor ϐi sprijinite „ı̂n limita alocărilor bugetare aprobate”, fără a institui 
obligații suplimentare pentru autoritățile publice. Aceasta asigură responsabilitatea 
ϐiscală16. 

● Mecanism de implementare și monitorizare: Este, probabil, una dintre cele mai 
importante modiϐicări. Am propus introducerea unui articol care obligă Ministerul 
Culturii, ı̂n colaborare cu Ministerul Educației, Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice 
și Administrației, Ministerul Economiei, Antreprenoriatului și Turismului și cu alte 
instituții relevante, să elaboreze și să supună aprobării Guvernului, prin hotărâre, 
normele metodologice de aplicare a prezentei legi ı̂n termen de 90 de zile de la intrarea ı̂n 
vigoare. Aceste norme vor stabili procedura de organizare a evenimentelor, criteriile de 
eligibilitate pentru acțiuni, modalitatea de raportare și evaluare a impactului, măsurile și 
instrumentele de promovare turistică. 

● Raportare anuală: Autoritățile administrației publice locale care organizează acțiuni sau 
evenimente dedicate Zilei Munților Apuseni au obligația de a transmite anual, până la 
data de 31 octombrie, un raport privind activitățile desfășurate, către Ministerul Culturii. 
Raportul va include, ı̂n mod distinct, acțiunile și rezultatele privind promovarea turistică 
a regiunii. Ministerul Culturii centralizează rapoartele și prezintă anual, până la data de 
31 decembrie, un raport de sinteză Guvernului și Parlamentului, privind modul de 
implementare a prezentei legi și impactul acesteia la nivel național, cu evidențierea 
efectelor ı̂n domeniul promovării turistice. Acest lucru asigură transparență și 
posibilitatea de a măsura impactul real al legii. 

● Stimulente pentru implicare: Am propus posibilitatea acordării de stimulente sau 
premii, ı̂n limita fondurilor aprobate anual, pentru cele mai relevante acțiuni sau proiecte 
dedicate Zilei Munților Apuseni, cu impact semniϐicativ ı̂n promovarea culturală și 
turistică a regiunii, pe baza criteriilor stabilite prin normele metodologice. Aceasta va 
ı̂ncuraja implicarea activă a comunităților și a operatorilor din turism. 

● Respectarea autonomiei editoriale: Am reformulat prevederea referitoare la 
Societatea Română de Radiodifuziune și Societatea Română de Televiziune pentru a 
sublinia caracterul opțional al implicării lor ı̂n promovare (pot produce, difuza sau 
redifuza conținut editorial), respectând astfel autonomia editorială garantată de Legea nr. 
41/1994 și de Constituție. 
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De ce este important pentru dumneavoastră? 
Aceste modiϐicări sunt cruciale pentru că transformă „Ziua Munților Apuseni” dintr-o 

simplă comemorare ı̂ntr-un motor de dezvoltare și promovare pentru regiune26. Prin stabilirea 
unor obiective clare, a unor mecanisme de implementare și a unor responsabilități, ne asigurăm 
că această zi va aduce beneϐicii concrete: 

 
● Promovarea turistică: Va atrage mai mulți vizitatori ı̂n Apuseni, sprijinind economia 

locală și producătorii din zonă. 
● Valoriϐicarea patrimoniului: Va contribui la o mai bună recunoaștere și protejare a 

patrimoniului natural și cultural excepțional al Munților Apuseni. 
● Consolidarea Identității: Va ı̂ntări identitatea locală și regională, oferind prilejul de a ne 

mândri cu istoria și tradițiile noastre. 
● Transparență și Eϐiciență: Prin raportare și evaluare, vom ști exact cum sunt cheltuiți 

banii publici și care sunt rezultatele obținute. 
 
Cred cu tărie că, prin aceste amendamente, proiectul de lege privind „Ziua Munților 

Apuseni” va deveni un instrument legislativ eϐicient, care va aduce beneϐicii reale comunităților 
din Munții Apuseni și ı̂ntregii țări.  

Voi insista ca aceste propuneri să ϐie discutate și adoptate, pentru a ne asigura că această 
inițiativă ı̂și va atinge pe deplin potențialul. 

 
Vă mulțumesc pentru atenție și vă asigur de ı̂ntregul meu sprijin pentru dezvoltarea și 

promovarea valorilor românești! 
 

  
 
Senator al României 
Chestor al Senatului 
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